ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 августа 2012 г. N 334

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ НА ПОДДЕРЖКУ ЭЛИТНОГО СЕМЕНОВОДСТВА

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, статьей 12 Закона Забайкальского края "О бюджете Забайкальского края на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов", в целях эффективного использования средств бюджета Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку элитного семеноводства (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Забайкальского края по финансово-экономическим вопросам А.Г. Кошелева.

3. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Губернатор

Забайкальского края

Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

Утвержден

Постановлением

Правительства Забайкальского края

от 3 августа 2012. N 334

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ СУБСИДИЙ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ НА ПОДДЕРЖКУ

ЭЛИТНОГО СЕМЕНОВОДСТВА

1. Настоящий Порядок определяет категории сельскохозяйственных товаропроизводителей, имеющих право на получение субсидий на поддержку элитного семеноводства (далее - субсидии), цели, условия и порядок предоставления данных субсидий, порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Субсидии предоставляются из бюджета Забайкальского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на текущий финансовый год, и годовых объемов субсидий из федерального бюджета, утвержденных Забайкальскому краю.

3. Получателями субсидий являются сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм собственности (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организации агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы, крестьянские (фермерские) хозяйства Забайкальского края, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Забайкальского края и имеющие на территории Забайкальского края посевные площади под сельскохозяйственные культуры (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители).

Получателями субсидий не могут быть сельскохозяйственные товаропроизводители, находящиеся в стадии ликвидации или в отношении которых возбуждена процедура банкротства.

4. Субсидии предоставляются:

из бюджета Забайкальского края - по ставкам, установленным Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края (далее - Министерство);

из федерального бюджета - по ставкам, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Субсидии предоставляются в целях поддержки элитного семеноводства сельскохозяйственным товаропроизводителям посредством поддержки приобретения семян сельскохозяйственных культур, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, районированных сортов в Забайкальском крае и Сибирском федеральном округе, предназначенных для посева на семенные и товарные цели (далее - семена):

1) из бюджета Забайкальского края на приобретение семян:

зерновых, зернобобовых культур - ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита, I репродукция;

овощных культур - суперэлита, элита и гибриды, I репродукция;

картофеля - супер-суперэлита, суперэлита, элита, I репродукция;

кормовых культур (однолетние и многолетние травы) - ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита, I репродукция;

2) из федерального бюджета на приобретение семян:

зерновых, зернобобовых культур - ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита, гибриды;

овощных культур - суперэлита, элита и гибриды;

картофеля - супер-суперэлита, суперэлита, элита;

кормовых культур (однолетние и многолетние травы) - ПР-1, ПР-2, суперэлита, элита.

Субсидии также предоставляются на семена, закупленные в предыдущем году под урожай будущего года, сельскохозяйственным товаропроизводителям, закупившим такие семена и не получившим субсидии.

6. Сельскохозяйственные товаропроизводители, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, представляют в Министерство следующие документы, являющиеся основанием для предоставления субсидий:

1) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;

2) справку-расчет на предоставление субсидии на поддержку приобретения:

семян зерновых, зернобобовых, кормовых культур и картофеля - по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

семян овощных культур - по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

3) копии договоров на приобретение семян или копии договоров мены - в случае приобретения семян на условиях договоров мены;

4) копии счетов или счетов-фактур;

5) копии документов, подтверждающих факт оплаты приобретения семян;

6) копии актов приема-передачи или товарных накладных;

7) копии сертификатов сортовой идентификации семян, выданных соответствующими органами по сертификации;

8) акт расхода семян и посадочного материала по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

Все указанные в настоящем пункте документы должны быть подписаны (документы, представленные в виде копий, - заверены) получателем субсидии и заверены печатью (при ее наличии).

7. Министерство в течение 3 рабочих дней с даты поступления заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, регистрирует их в специальном журнале, рассматривает их и в течение 10 рабочих дней с даты регистрации принимает решение о включении или об отказе во включении получателя субсидии в реестр получателей субсидий. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения получателю субсидии направляется письменное уведомление о включении его в реестр получателей субсидий или об отказе во включении с указанием причины отказа.

8. Министерство отказывает получателю субсидии во включении его в реестр получателей субсидий в случае:

1) несоответствия категориям получателей субсидий, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

2) представления не всех документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

Отказ во включении в реестр получателей субсидий может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.

9. Министерство на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, составляет сводную справку-расчет, готовит заявку на финансирование и направляет ее в Министерство финансов Забайкальского края не позднее 10-го числа каждого месяца.

10. Министерство финансов Забайкальского края перечисляет Министерству субсидии в пределах средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на текущий финансовый год и поступивших из федерального бюджета.

После поступления указанных средств Министерство в течение 5 рабочих дней перечисляет их получателям субсидий.

11. Министерство ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство финансов Забайкальского края информацию о начисленной и фактически выплаченной субсидии в разрезе получателей.

12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется соответствующими органами финансового контроля Забайкальского края.

13. Субсидии предоставляются на основе соглашения, в котором устанавливается право Контрольно-счетной палаты Забайкальского края проводить проверку использования субсидии получателем.

14. В случае предоставления субсидий с нарушением условий их предоставления Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной субсидии. Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет необоснованно полученные средства Министерству.

15. В случае неперечисления получателем субсидии в сроки, установленные пунктом 14 настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

16. Неиспользованные субсидии, потребность в которых в текущем году отсутствует, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края до 20 января года, следующего за отчетным.

17. Министерство несет ответственность за осуществление расходов бюджета Забайкальского края, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 1

к Порядку предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям

на поддержку элитного семеноводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 3 августа 2012 г. N 334

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА ПОДДЕРЖКУ ПРИОБРЕТЕНИЯ СЕМЯН ЗЕРНОВЫХ, ЗЕРНОБОБОВЫХ, КОРМОВЫХ КУЛЬТУР И КАРТОФЕЛЯ

по _________________________________

(получатель субсидий)

из ___________________________ бюджета

(федерального, краевого)

Наименова-
   ние
 культуры
	Количест-
   во
приобре-
тенных
  семян
 (тонн)

Катего-
  рия

Репро-
дукция

  Ставка
 субсидии
(рублей на
 1 тонну)
	Потреб-
ность в
субсидиях
  (тыс.
 рублей)
	  Объем
субсидий
к перечис-
лению
(рублей)
<*>

      " _____" ________ 20___ г.

     Руководитель получателя субсидии   ________    _________________

                                        (подпись)         (Ф.И.О.)

     Главный бухгалтер получателя субсидии <**> _________ ___________

                                                (подпись)  (Ф.И.О.)

     М.П. <***>
--------------------------------

<*> Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

<**> Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

<***> Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

Приложение N 2

к Порядку предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям

на поддержку элитного семеноводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 3 августа 2012 г. N 334

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ НА ПОДДЕРЖКУ ПРИОБРЕТЕНИЯ СЕМЯН

ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР

по _________________________________

(получатель субсидий)

из ___________________________ бюджета

(федерального, краевого)

	Наимено-
 вание
культуры
	 Сорт,
гибрид,
репроду-
  кция
	Количество
приобре-
тенных
 семян
(кг, пак.,
   шт.)
	 Цена
 за ед.
измере-
  ния
	Ставка
  % от
стоимо-
 сти
 семян
	Потреб-
ность в
субсидиях
  (тыс.
 рублей)
	   Объем
субсидий к
перечисле-
   нию
 (рублей)
<*>

      " _____" ________ 20___ г.

     Руководитель получателя субсидии   ________    _________________

                                        (подпись)         (Ф.И.О.)

     Главный бухгалтер получателя субсидии <**> _________ ___________

                                                (подпись)  (Ф.И.О.)

     М.П. <***>
--------------------------------

<*> Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

<**> Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

<***> Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

Приложение N 3

к Порядку предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям

на поддержку элитного семеноводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 3 августа 2012 г. N 334

ФОРМА

АКТ N _______

РАСХОДА СЕМЯН И ПОСАДОЧНОГО МАТЕРИАЛА

Организация _____________________________________________________________

Отделение (участок) _____________________________________________________

Бригада _________________________________________________________________

Звено ___________________________________________________________________

Способ высева (посадки) семян ___________________________________________

На землях _______________________________________________________________

(богарных, условно орошаемых, регулярно орошаемых, осушенных)

	     Название

  Номер
  поля
(участка)

Площадь,
   га
	 Расход семян (посадочного материала)

культура

  сорт

	 по норме, масса,
        кг
	фактически, масса,
        кг

	 на 1 га
	 на всю
площадь
	 на 1 га
	 на всю
 площадь

    Приложение _________________________________ расходных документов

    Управляющий __________    ___________   Агроном __________   _______________

                  (подпись)  (расшифровка)           (подпись)    (расшифровка)

    Бригадир ____________  ____________     Бухгалтер __________  ______________

               (подпись)   (расшифровка)              (подпись)    (расшифровка)

    "_____" ______________ 20__ г.